
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / C.A. /  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 195/2019 

privind stabilirea ca funcții publice a două funcții contractuale din Statul de funcții al Aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 29 MAI 2019 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

257/2019; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 257/2019, privind fundamentarea 

elaborării proiectului de hotărâre având ca obiect stabilirea ca funcții publice a două funcții 

contractuale, din Statul de funcții al Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Baia 

Mare. 

 

Având în vedere: 

 

• Articolul 111, alineatele (1) și (3), din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.C.L. nr. 403/2017 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru Aparatul de 

specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Articolul 36, alineatul (3), litera b), din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă stabilirea funcției de natură contractuală de consilier debutant , din cadrul 

Compartimentului Relații Instituționale, ca funcție publică de execuție de consilier clasa I, grad 

profesional asistent, și numirea ......, încadrată cu contract de muncă pe perioadă 

nedeterminată, în această funcție. 

Art. 2 Se aprobă stabilirea funcției de natură contractuală de referent IA, din cadrul Biroului 

Monitorizare Bugete și Execuție Bugetară, ca funcție publică de execuție de referent clasa III, 

grad profesional superior, și numirea ......., încadrată cu contract de muncă pe perioadă 

nedeterminată, în această funcție. 



2 

 

 

 

  5 ex. / C.A. /  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Serviciul Resurse 

Umane. 

Art. 4 Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 403/2017 privind aprobarea Organigramei și 

Statului de funcții pentru Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare, se 

modifică corespunzător prevederilor articolului 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

              Rob Marinel                                                                             Contrasemnat 

              Preşedinte de şedinţă                                                             jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


